Dar' Mândruța-i răspundea:
— Bădiță inima mea,
Scii bădiță, scii tu bine,
Când priviai cu drag la mine,
Și-astăvară când treceai
Pe la noi și îmi diceai:
Că atunci te lași de mine,
Când vei lăsa post de pâne,
Post de pâne n'ai lăsat
Și de mine și-ai uitat,
Nu mă iubesci cu credință,
Ca să-mi fi de folosință,
Dar' uitate-ar soarele
Și îndrăgi-te-ar boalele,

Corespondența macedoniană.

Perlepe, 3/15 August 1888.

La Sibiu.

Este de mirat lucru, cum o mână de Grecotei din imperiul turcesc dătează în Turcia!

Mai demnăci s'a publicat o quasi-statistică în foaia săptămânală din Bitolia și anume din Monastir despre naționalitățile din acest vilaiet.

De altfel multă putere și influență au prelungit autoritate.

De aci încolo apoi d-ta poți să fi domn mare, poți să vorbești cu mine de călare cât vei vrê. Noi frați rămînem, de un sânge și de o mamă, numai mă iartă să-ți spun: Pace voesci d-ta și unire, — întemeietor păcii d-ta nu ești.

Poiana, 7/19 August 1888.

N. Măneșuț. paroch.

CRONICĂ.

Zăpădă. După atâtea zile de călduri mari a început să plouă și pe la noi, dar' cu ploaia deodată s'a schimbat și temperatura în mod simțitor. La munți a pîns. Ieridimineață munții Făgărașului erau albi de tot, chiar și pe dealurile Cîmînului s'a vîdît zăpădă.

m., în localul școlii (Strada Morii Nr. 8). Pentru înscriere se plătesce o taxă de 2 fl. v. a. Membrii reuniunii femeilor nu plătesc această taxă.

Părinții din provincie își pot adăposti copilele în internatul „Asociației Transilvane“ prelungă condițiunile publicate de direcțiunea aceluia institut.

Sibiu, 10/22 August 1888.

Direcțiunea școliei.

* Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

Viena, 21 August n. Circulă fama despre o iminentă întâlnire a lui Crispi cu contele Kálnoky.

Friedrichsruhe, 21 August n. Crispi a sosit aici.

Petersburg, 21 August n.